湖北省高等学校图书情报工作委员会

━━━━━━━━━━━━━━★━━━━━━━━━━━━

关于开展湖北省高职高专院校第六届微视频大赛的通知

湖北省各高职高专院校图书馆：

为进一步推进高职高专院校阅读推广工作，发挥图书馆服务育人功能，营造良好的

校园文化氛围，湖北省高等学校图书情报工作委员会高职高专分委会决定组织开展湖北

省高职高专院校第六届微视频大赛。现将相关事项通知如下：

一、大赛主题

本次大赛主题为“以社会主义核心价值观为引领，发展社会主义先进文化，弘扬革

命文化，传承中华优秀传统文化”，旨在展现新时代青年大学生青春风貌，激发新时代

青年学生的责任感与使命感。

二、活动组织

主办单位：湖北省高等学校图书情报工作委员会高职高专分委会

承办单位：武汉城市职业学院、武汉民政职业学院

三、活动对象

湖北省高职高专院校在籍学生

四、初赛和决赛

大赛活动分为初赛和决赛两个阶段。

初赛由各校图书馆自行组织，参赛个人或团队上传视频至“学习通”APP 微视频大

赛栏目，邀请码为 hbsgz(湖北职教联盟) ,具体方法可咨询所在院校图书馆。

决赛由各院校图书馆在初赛作品中推选 1件优秀作品参加。

五、活动安排

1.10 月 25日—11月15日，各校图书馆自行开展宣传并组织大赛初赛。

2.11 月 15 日前，各校在“学习通”APP 上传视频作品并组织完成初赛。

3.11 月 15 日—11 月 20 日，各校图书馆推选 1件优秀作品参加决赛，内容包括参

赛单位、作品名称、指导老师(不超过 3名)、参赛学生（不超过 5名）、作品简介、作

品背景音乐等。

4.11 月 20 日—11 月 21 日，主办机构审核参赛作品。

5.决赛时间、地点及形式，主办机构视具体情况另行通知。

六、参赛作品要求

1.参赛视频需由个人或团队进行专业拍摄制作，内容必须原创，限时 3分钟，视频

格式为 MP4，分辨率推荐 1080P。

2.作品内容应紧扣本次大赛主题。

3.初赛作品数量不限，以作品提交截止日期前上传数量为准。

七、评分办法及标准

1.评分办法

专家评审：由大赛组委会组织专家对参赛作品进行集中评审，采取平均分制，去掉

一个最高分和一个最低分，取平均分（小数点后两位）为最终成绩。

2.评分标准

优秀组织单位：大赛组委会以各单位初赛作品上传数量为依据进行综合评选。

优秀作品：以阅读内容、语言表达、服装造型、背景音乐、故事情节等多维度进行

综合评分。

（1）选题策划：紧扣主题、立意鲜明、积极健康、富有感染力、体现校园文化生

活，展示时代精神。(30 分)

（2） 拍摄内容：画面清晰、曝光准确、色彩均衡、构图美观、内容丰富。(20 分)

（3） 表现形式：作品表现形式不限，具有较强的感染力和视觉冲击力。(20 分)

（4） 编辑制作：结构流畅、内容精炼、配乐得当、字幕标准，无跳轴夹帧等。(30 分)

八、奖项设置

奖 项 名 额 奖 品

优秀作品奖

一等奖（5） 证书及纪念品

二等奖（10） 证书及纪念品

三等奖（若干） 证书及纪念品

优秀组织单位 若 干 奖 牌

九、联系方式

郑老师：027-81805183 宋老师：13296509951

大赛咨询 QQ群：180059009

湖北省高等学校图书情报工作委员会

2023 年 10 月 25 日

	关于开展湖北省高职高专院校第六届微视频大赛的通知